3

ПРОТОКОЛ
выездного совещания по итогам распределения субсидий местным бюджетам для софинансирования расходных обязательств по вопросам местного значения, предоставляемых с учётом выполнения
показателей социально-экономического развития

с.п. Большая Черниговка                                                        от 28.06.2013 № 2

Присутствовали:

Е.Н. Зябкина – заместитель министра управления финансами Самарской области;
Р.В. Некрасов – заместитель министра сельского хозяйства и продовольствия Самарской области - руководитель департамента АПК и информационно-аналитической деятельности;
В.К. Востриков – руководитель департамента регулирования алкогольной продукции министерства экономического развития, инвестиций и торговли Самарской области;
А.В. Александров – руководитель управления бюджетной политики и мониторинга местных бюджетов министерства управления финансами Самарской области;
С.В. Киселёв – руководитель управления доходов и налоговой политики министерства управления финансами Самарской области;
Е.В. Ковлягина – консультант управления пространственного развития региона министерства экономического развития, инвестиций и торговли Самарской области;
Е.А. Удалова – консультант управления инвестиционной политики и маркетинга региона министерства экономического развития, инвестиций и торговли Самарской области;
А.А. Гриценко – консультант управления прогнозирования уровня и качества жизни населения региона министерства экономического развития, инвестиций и торговли Самарской области;
Ю.В. Шумеева – консультант управления анализа и информационного обеспечения потребительского рынка министерства экономического развития, инвестиций и торговли Самарской области;
Ю.Л. Ерёменко – депутат Самарской Губернской Думы;
Представители муниципальных образований.

Выступали с докладами:
Е.Н. Зябкина, А.В. Александров, Е.В. Ковлягина, В.К. Востриков,
Р.В. Некрасов, Г.П. Кудинова, Т.П. Комарова.

Приняли решение рекомендовать:

1.Муниципальным образованиям Самарской области:

1.1. Обратить внимание на необходимость выверки данных, размещаемых на сайте министерства экономического развития, инвестиций и торговли Самарской области 20-го числа каждого месяца, используемых для расчета «стимулирующих субсидий».
1.2. Обратить внимание глав поселений на имеющиеся способы поддержки сельхозтоваропроизводителей, осуществляемые за счет средств областного бюджета, и при наличии вопросов (проблем) обращаться в министерство сельского хозяйства и продовольствия Самарской области.
1.3.  Обратить внимание на разницу объемов реализации алкогольной продукции на душу взрослого населения среди муниципальных образований, усилить работу и контроль по сокращению оборота нелегальной алкогольной продукции и поддержке реализации продукции производителей Самарской области. Использовать в качестве административного инструмента воздействия на недобросовестных предпринимателей, занимающихся нелегальным оборотом алкогольной продукции, штрафные санкции.
1.4. Усилить взаимодействие с органами внутренних дел в части борьбы с оборотом нелегальной алкогольной продукции.
1.5. Усилить работу по земельному контролю, используя положительный опыт муниципального района Большечерниговский.
1.6. Анализировать, сопоставлять и обмениваться лучшими практиками достижения показателей социально-экономического развития.
1.7. В случае возникновения проблем при взаимодействии с федеральными структурами и налоговыми органами доводить информацию в министерство управления финансами Самарской области.

2. Министерству управления финансами Самарской области:

2.1. Довести уточненную информацию до муниципальных образований по реализации алкогольной продукции на территории Самарской области в расчете на душу взрослого населения в разрезе муниципальных образований.
2.2. Довести имеющуюся информацию об автозаправках, действующих на территории Самарской области.

[bookmark: _GoBack]3. Министерству управления финансами Самарской области и министерству экономического развития, инвестиций и торговли Самарской области проработать и направить информацию в муниципальные образования Самарской области о результатах деятельности ОАО «Самаранефтегаз» по территориям.

  Заместитель министра
  управления финансами
     Самарской области                                                                         Е.Н.Зябкина